scalarum, 74 harpagonum numero effecto, media nocte silentio ex castris egressi, ad campestris munitiones accedunt. Subito clamore sublato, qua significatione, qui in oppido obsidebantur, de suo adventu cognoscere possent, crates projicere, fundis, sagittis, lapidibus nostros de vallo deturbare, reliquaque, quae ad oppugnationem pertinent, administrare. Eodem tempore, clamore exaudito, dat tuba signum suis Vercingetorix, atque ex oppido educit. Nostri, ut superioribus diebus suis cuique erat locus attributus, ad munitiones accedunt; 75 fundis librilibus, sudibusque, quas in opere disposuerant, ac glandibus Gallos perterrent. Prospectu tenebris adempto, multa utrimque vulnera accipiuntur, complura tormentis tela conjiciuntur. At M. Antonius, et C. Trebonius legati, quibus ex partes ad defendendum obvenerant, qua ex parte 76 premi nostros intellexerunt, iis auxilio ex ulterioribus castellis deductos submittebant. Dum longius ab munitione aberant Galli, plus multitudine telorum proficiebant: posteaquam propius successerunt, aut 77 se ipsi stimulis inopinantes induebant; aut in serobes delapsi transfodiebantur, aut ex vallo, et turribus transjecti 78 pilis muralibus interibant. Multis undique vulneribus acceptis, nulla munitione perrupta, cum lux appeteret, veriti, ne ab latere aperto ex superioribus castris eruptione circumvenirentur, se ad suos receperunt. At interiores, dum ea, quae a Vercingetorige ad eruptionem praeparata erant, proferunt, priores fossas explent, diutius in iis rebus administrandis morati, prius suos discessisse cognoverunt, quam munitionibus appropinquarent. Ita re infecta in oppidum reverterunt.

74 Harpagonum.) Harpago-
nes instrumenta, quibus aliquid
rapitur, aut attrahitur, varii
generis, et usus: hoc loco, qui-
bus munitiones disjiciuntur. Na-
vales harpagoes Curtius fer-
reat manus interpretatur lib. iv.
cap. 2. sect. 12.

75 Fundis librilibus.) Qui-
bus lapides libriles jaciebantur.

76 Premi nostros.) Vide su-

pra lib. ii. cap. 12. sect. 24.

77 Se stimulis induebant.)
Sic paullo ante cap. 26. sect. 73.
se ipsi acutissimis vallibus indue-
bant. Et Virgil. lib. x. vers.
692.

An sese mucrone ob tantum de-
decus amens

Induat.

78 Pilis muralibus.) Vide
supra l. v. c. 16. sect. 40.

CAPUT XXIX.

Galli situs, et munitiones castrorum, adhibitis locorum peritis, cognoscunt. Vergasillanus ad castra Antistii Regini, et C. Canini Rebilli accedit, statimque Vercingetorix oppido egreditur. Acris pugna committitur. Caesar suis laborantibus Labienum cum sex cohortibus mittit, inde etiam Brutum, et Fabium: postremo, cum acrior esset pugna, ipse procedit, praeliumque restituit. Labienus Caesarem per nuntios contulit, quid fieri placeat in magnarum difficultate.